Tu primo caue, quia cautio mutiana consideratur aliquando, Et si conditio fuerit in faciendi, vt est tex. in l. pater Seuerinam. §. socrus. §. de condi. & dem. hoc tamen ideo est, quia illa conditio, licet in sono sit affirmatiua, tamen resoluitur in negatiuam, videlicet si a filio meo, & eius matrimonio non recesserit, quod nota pro ampliatione l. mutiana. in prin. illo eod. titu.

Secundo aduertet circa id, quod tãgit Bar. an vbi in contractibus conditio in non faciendi confertur in personam honorati, vel creditoris habeat locum cautio mutiana: nam Bar. in d. l. mutiana. in 7. oppo. concludit qd non, quicquid in contrarium dixerit Guil. de Cui. in d. l. dedi. supra de condi. ob cau. & cum Bar. trian seunt ibi Imol. & alij, vt per eos. super quo, quia non est materia nostra, non insisto, sed remitto me ad ibi dicta, & pro opin. Bart. ibi, & communi dicas esse casum in §. si quis ita. Instit. de verb. obli. Et ex his sum expedius de quarta parte l. nostræ secundum ordinem Bartol.

Venio ad quintam, i. ad verbum, itaque potest, vbi fm nostrã diuisionem incipit quarta pars, tertie partis principalis, & omittit alijs glo. Capio glo. super verbo dare spondes, quam diuide, ut p. Ias. eo additō, qd in 2. parte principali glo. addatur 6. pars in fi. eius ibi, & facit, ubi glo. alleg. pro concord. l. si pacto. quo pœnam. C. de pœ. quæ l. facit ad primum dictum glo. quando. fuit inceptu a cōuentione, vt. f. tunc ex mora agatur, nam & ibi fuerat inceptum a cōuentione, & cum agitur ex stipulatu, & sic constituit in mora, pœna potest peti, nec expectatur qd ille promissor desinat posse dare, quod promiserat. verum est, qd ibi promissor, etiã post motam litē, poterit soluere, quod principaliter promiserat, de quo tamen quō procedat, vide ibi per Doct. Bart. declarando glo. istam non sequitur eius ordinem, tãgit tamen ferè omnia dicta gl. ego sequar ordinem Bar. cum ille videtur magis secū dum ordinem tex. Opponit ergo Bar. primò de l. liberta. §. 1. §. de manum. resta. de qua etiam opponit ista glo. in 4. parte secunda partis principalis. dic vt per eum, & facias ex dictis eius verbotenus declaratis res conclusiones.

127 ¶ Prima sit qd in proposito dria est, an conditio non faciendi conferatur in personam grauatum, uel obligatam, quia tunc per regulam l. nostræ expectatur, vt desinat posse fieri, an in personam honoratam & tunc secus, & ita procedat d. §. 1. ita vt de casu ad casum nō liceat arguere, cum ex diuersis non bene arguatur, per ista vulgaria & supra saepe allegata, & per hanc uiam Barto. tollit contrarium d. §. 1. Areti. contradicit, nam cum vtroque casu con-

ditio negatiuè concipiatur, & aliàs pro regula debeat expectari implementum conditionis, videtur qd vtroque casu debeat expectari, vt desinat posse fieri.

Et videtur hoc pbari in l. ista, quæ loquitur in primo casu iuncta l. mutiana. §. de cond. & dem. quæ loquitur in secundo, nam si per mutianam cautionē nō succurreret legatario, esset expectandum, qd desineret posse facere ex natura condōnis, & si vnq̄ faciat qd cautum sit, & ita conditio legati deficiat, debet restituere legatum cum omnibus fructibus, vt l. hæres meus. §. 1. de condi. & dem. Bene facit l. hoc genus legati. eod. tit. Confirmatur, quia si casus prædicti debent diuersi reputari, diuersitas videtur potius in trium consideranda, quia quando conditio confertur in personam grauati & obligati, ex non facto eius conditio fit deterior, ex facto uero melior. & ppea videretur, quòd deberet tunc facere quamprimum potest, & nisi fecerit, ei posset imputari, iuxta ea, quæ dixi supra in 4. parte, in fine primæ conclusionis: non sic est, quando in personam honorati, vel creditoris, quia tunc ipse ex facto faceret ius eius deterius. Et si hæc ratio non est potens ad inducendam istam diuersitatem, ex quo sumus in stipulatione strictè interpretanda, & non consideratur fauor vltimæ voluntatis, vt dixi supra loco præallegato, tamen erit potens ad non patiendum diuersitatem, quam sentit hic Bar. & de qua in ista conclusione, & ideo concludo, qd extra casum d. §. si in persona honorati apponatur conditio de non faciendi, etiam tunc debet expectari, qd fieri non possit, & sic verum implementum conditionis: nisi si per cautionem mutianam consulatur, vt dicta l. hoc genus legati, & d. l. mutiana.

Considera tamen, qd potest mens Bart. defendi a tanto errore, quia non est credendum, qd non viderit trientem decisionū, sed sciens, qd quando cōditio erat in persona honorati, erat locus cautioni mutiana, & non quā in persona grauati, simpliciter dixit, casus differre. & ppea non debere argui propter illam regulam, qd ex diuersis non inferitur. Sed quicquid sit de mente Bar. dic qd argumentum satis videtur facere si non a fortiori, saltem a simili, vt patet ex prædictis, & vera solutio est, qd ibi illud operatur fauor libertatis, propter quam ita specialiter disponitur. fateor tamen qd talis specialitas potius uenit cōtra regulam legis mutiana, quam contra regulam legis nostræ, vt etiam voluit Bart. si enim ibi non adesset fauor libertatis, esset locus cautioni mutiana.

128 ¶ Secunda conclusio est, qd in condōne non faciendi, vel non dandi naturaliter, vel legaliter, vt per mutianam expectatur implementum conditionis, etiam qd dispositio veniret frustratā, vbi verum implementum expectaretur, vt probatur in l. hæres meus. §. pen. de cond. & dem. inducendo, vt per Bar. & propterea ipse reprobat solu. Petr. Iac. Guil. & aliorum, vt per eum, idem ergo esset in libertate dicendum, nisi fauor eius adesset.

Et licet in libertate, si præstaretur mutiana cautio, non veniret illa retractanda, quia cū illa semel præstata, non retractatur rft, ut l. 1. C. si aduer. lib. tamen soluetur æstimatio serui, uidelicet quanti fuerat tpe consequutæ libertatis, & ita hæredi per mutianam cautionem dicitur in effectu promissum, ita declarat Bar. in d. l. mutiana, & referunt Aret. & Ias. & vltra iura quæ ibi alleg. Bart. addit Aret. l. Papinianus. §. fin. cum l. seq. supra de inof. test. & per hoc tollitur quicquid dixit hic Cui. contra Bar. ad defensionē opinionis Petr. Iacob. Guil. & sociorum.

Sed aduertendum est, quā videtur, qd immo per cautionē mutianam potuisset reduci in seruitutem ille, qui fecit qd cautionem: & ita vt conditio libertatis defecerit, quia tunc declarabitur ab initio nunq̄ competisse libertatem pp pendentiam condōnis eius vna cum eius defectu nunc demonstrato, & per mutianam cautionem ex benignitate l. inducū est, vt ea præstita legatarius interim fruatur re legata, & qd ita sit, probari vbi, quia deficiente postea conditione, nedum res ipsa est restituenda hæredi, sed et omnes fructus, qui ex re legata fuerunt percepti. l. hæres meus. §. 1. de condi. & dem. & l. cum filius. §. qui mutianam. de leg. 2. vt sic nihil ex re legata remaneat apud legatarium, quasi non iure ei fuerit concessa. sic ergo & in libertate potuisset hoc statui. Nec obregula d. l. 1. C. si aduer. liber. quia procedit quādo libertas iure, & veredatur, & non quo ad vsum tñ fuerat enim ibi a pratore iudicatum, seruum debere manumitti, & ita pro executione snæ fuerat manumissus. & in casu nostro potest dici, qd esset similis ei, qui de facto reperitur in quasi possessione libertatis: nam illa potest sibi auferri, si ostendatur seruus. hic siquidem iure seruus ostenderetur, cum defecerit conditio libertatis, tunc n. perinde esset habendum, ac si ei libertas non esset relicta, iuxta tex. in auth. cui relictum, in fi. C. de indic. vidu. tol. in quo tex. videtur casus pro supra dictis, & p illum tex. dicit Bar. qd si post præstitam cautionem mutiana defecerit conditio, ostenditur legatum nunquam valuisse: ita inquit in l. cum sub hac. in 1. oppo. supra de cond. & dem.

Fateret tamen qd ille, qui vltus esset in libertate, si uellet, posset hæredi in locum suæ seruitutis soluere quanti ea res esset, vt videtur tex. in d. l. cum sub hac, posset tamen reduci in seruitutem per prædicta, & sic patet non procedere de iure, nec dictū Cui. hic, nec Bar. in d. l. Mutiana, licet eū sequantur Aret. Ias. & alij. Cogita Maria. Soci. Secunda pars. V 4 tamen,

D. Maria. Soci. Iun. in l. ita stipulatus.

tamen, quia est nona consideratio, ubi itaque super libertate non fuisset a lege particulariter, & prater regulas statutu, nihil fuisset impedimento, quin & in ea potuisset Mutiana cautio interponi, sed fuit promissum aliter, ut modo dicam in seq. conclusione.

128 † Sit igitur ex predictis, & ex dictis Bar. tertia conclusio, q̄ in libertate relicta sub conditione non faciendi, non habet locum remedium cautionis Mutianae, sed talis conditio d̄ haberi pro impleta, cum primu potuit deficere: & sic potius contrahitur, & non fuit contrafactum, ut est casus in d. l. libertas. §. 1. de manu. testam. & hoc specialiter favore libertatis induxit lex. & ita transeit quasi omnes doct. & dixit gl. in l. Titio fundus, supra de condi. & demon. in gl. super uerbo, omnibus.

Solus Are. d̄ dicit, volens nihil induci sp̄aliter favore libertatis, sed lex ita inducitur eo q̄ ei convenientius iuxta verosimilem mentem testatis visum fuit modicum illud tempus expectare, de quo in d. §. 1. quam incontinenti dare libertatem sub onere mutianae cautionis, arg. l. si. in fin. iuncto prin. C. de peti. hered. ut per eum.

Tu breuiter dic, q̄ male loquitur, & mirum est cum aliquotim oculatissimi nam, sic dixit, cum in d. l. si. quam allegat, expresse dicatur, illud induci favore libertatis.

Praterea si non esset hoc favore libertatis, idem dici d̄eret in ceteris legatis, cu & in eis sit verosimilis mens testantis in favore legatarii, qd̄ tñ est factum. Procedit ergo d. §. 1. favore libertatis.

Ex secda opp. Bar. de l. si Titius, §. eo. quam format glo. in tertia parte secda partis ibi item opp. §. eo. facias duas conclusiones.

129 † Prima sit, q̄ in d. l. si Titius, perplexitas quo ad rem ipsam naturaliter d̄ resoluibilis ex potestate promissoris, nam potest ipse cui vult soluere, & cum soluendo vni, dicitur desinere alteri posse dare, d̄ in effectu implere conditionem. Sed tamen dicit Bart. quod talis perplexitas iuris interpretatione dicitur ireresoluibilis, quia non praesumit lex quod ipse promissor velit vnquam alicui soluere: & ita perplexitatem dissoluere, ut per eum. Circa ista duo dicta Bar. distincte procedamus.

Et circa primum, contra illud insurgit Are. subtiliter, dicit enim q̄ solutio promissoris non potest operari purificationem & implementum conditionis, & sic inducere obligationem, & etiam liberationem: quia ex uno actu non inducuntur tales effectus, vt l. qui hominem. §. si infra de solu. ut per eum.

Dominus Claud. acriter mordet Aretin. dicens quod dictum eius est puerile, nam inquit ipse, talis solutio non ita operatur, vt dixit Areti. sed bene ex tali solutione inducitur defectus conditionis quo ad recipientem, quia veru erit alteri dari esse, re & liberatio resp̄ recipientis: & p̄ea dicit Clau. q̄ bene fecit Areti. non firmando illa sua subtilitate. Sed (salua reuerentia) dicit q̄ Claud. non intellexit Are. nā licet verum sit q̄ resp̄ non recipientis per solutionem deficiat condō, non tñ de hoc loquitur Are. sed loquitur de implemento resp̄ recipientis, nam per solutionem ei facta, desinit alteri posse dari: & ita d̄ impleri conditio, sub qua recipienti fuerat promissum, & per consequens ex tali implemento, & sic ex solutione inducitur obligatio, & si nulli liberatio a tali obligatione, quod vt d̄ d. l. qui hominem. §. si. & ita dictum Are. defenditur a Claudio, & est subtile, non puerile. Mihi tñ subtilius consideranti, non placet, & p̄uo dictum Bar. de plano procedere, & ad argm̄ Areti. r̄siderat, q̄ procederet, qñ illi effectus essent vere p̄ri, & incompatibiles, puta, si solutio soluentem liberaret, & recipientem obligaret, vt proprie loquitur d. §. si. secus est, qñ sunt compatibles, nec d̄ conditionem aliquam sapiunt, vt l. in numerationibus, in fi. §. de solu. iunctis dictis ibi per gl. & Bar. at in proposito. effectus isti in aliquo non contradicunt, & se inuicem compatiantur, quia ego possum tibi obligari, & ab obligatione liberari, si soluat, quod debeo; & isto casu dicendum est, q̄ ordine intellectus prius dicitur induci obligatio per implementum conditionis: & cum reperitur solutum, quod debetur, inducitur statim liberatio argum̄to l. 2. §. prius, & quae ibi notantur, supra de vulga. & pupilla.

Circa secundum dictum, vt q̄ Bar. male loquitur, primo, quia immo videtur verosimile promissorem dissoluere velle istam perplexitatem, quia cum sciat se uni soluturum, qui primo patet, creditur q̄ ipse vult gratificari, & soluere cui vult. Nisi ad hoc respondendo dixeris, q̄ procederet post decisionem dict. l. si Titius, sed nos disputamus, an q̄rentes, quare fuerit facta decisio d. l. & dicit Bar. 10 fuisse per illum tex. inductum promissore t̄neri primo peteri. q̄ lex p̄sumebat q̄ per se nulli solueret.

Secundo contra Bar. facit quia esto quod promissor non p̄sumatur velle dissoluere, non d̄ perplexitas ireresoluibilis, quia dissolui pot̄, s̄m Cum morte vnus ex stipularioribus, vel secundum Pau. de Cast. morte promissoris, nam heredi stipulatoris, nec per heredem promissoris solui poterit, vt sic conditio impleatur, cum hoc in heredes non transeat, ut voluit hic Bart. & refert Claud. Potest etiam addi quod conditio poterit impleri, & sic dissolui ista perplexitas p̄emptione rei promissa, nam verum est tunc alteri non esse dari. Vnde Alexan. in d. l. si Titius, 1. col. dicit quod si Bar. in hoc suo dicto intellexit perplexitatem istam aliter dissolui non posse, ma e sentit per prae-

dicta, ergo saluando mentem Barto. potest dici q̄ non ita sentit, sed hoc ideo dixit, solum ut tolleret dissolutionem, quam quidā ponebant in p̄ae promissoris, & ita verba sua sonare, videtur, an aut aliter possit dissolui Bar. nō dicit. Si tñ vis quod illud sentit prout forte verba eius videntur innuere, dicas quod male sentit, vt dixi. Ego tamen quicquid voluerit Barto. & dicant alij, dicerem in d. l. si Titius, proprie loquendo non considerari aliquā perplexitatem, quae aliquid operetur, prout alias faciunt perplexitates, vt l. si Titius, supra de conditio. institu. cum similibus. Fateor tamen quod conditiones vbi videntur habere aliquam contradictionem, quia si vnus petat, & dicat promissor ego volo dare alteri & econtra: propter quod si vis hoc perplexitatem appellare, tolerari potest, & hoc forte sentit Barto. Sed tamen erit perplexitas variis modis resoluibilis per praedicta: & ideo non est proprie perplexitas, quae tunc proprie ita dicitur, quando non potest bene dissolui, vt patet in exemplis glo. hic.

Sed circa praedicta moueo vnā difficultatem, pone q̄ moritur promissor, & sic implet conditio respectu vtriusque stipulatoris, vel et res pereat, in casu tamen in quo remaneat obligatio, nā & tunc d̄ impleri conditio ex parte vtriusq̄: q̄ro an vtrique realiter debeat: & certe si rigor inspicimus, vterq̄; & cu effectu d̄t posse petere, cu vtriusque obligationis conditio sit impleta, & forte ita sentit Alex. in d. l. si Titius, & Clau. hic, dū dicitur conditio vtriusque impleri. Sed tñ hoc vt d̄ verosimilem mentem promissoris, ille n. eo mō p̄mittēs, vt tñ vni voluisse dare, ergo ita vt d̄ d̄ d̄, tñ q̄a valet argm̄ a verosimili. nō est verosimile. supra quod met. cau. tum est, quia actus agentiu nihil operantur prater corū intentionē. l. non omnis. §. si cer. pe. & profecto ista pars vt equior & ex mente d. l. si Titius, in qua solum consideratur, q̄ occupantis conditio sit melior, nec ibi distinguitur, an vinat promissor vel ne, vel an extet res promissa vel ne, tu cogita, quia nemo hic tangit, & vi de Pau. de Cast. in d. l. si Titius, in fin. qui hanc vltimam partem videtur tenere, quando illi stipulatores essent duo rei credendi, prout verē videntur esse, vt dicam in seq. conclusione.

130 Secunda conclusio sit, q̄ in terminis d. l. si Titius, conditio non dandi alteri, dicitur impleri per litis contestationem ab alio facta, & hoc in se clarum videtur, & probatur ibi, sine dandi alteri, & in dicit hoc legislator, quia nō credit promissorem velle alicui soluere, & sic vt tolleretur perplexitas, quae videretur remanere promissore neutri volente soluere, id autem ad instar obligationis duorum reorum credendi fecit legislator, vt per Bart. qui ita soluendo contrarium d. l. si Titius, coniungit simul primam, secundam, & tertiam solutionem, vt per eum.

Sed aduertendū est, quia ex dictis in praecedenti conclusione, vt q̄ ista solutio Bart. nō procedat in eo, q̄ praesupponit perplexitatem in d. l. si Titius, ibi. n. nulla v̄ perplexitas proprie loquendo, vt iam dixi. Et ideo: al. hoc forte sentiens soluendo hoc q̄rium non facit aliquā mentionē de perplexitate, sed tantū dicit, q̄, quia in ea lege illi stipulatores habent instar duorum reorum, ideo inducitur est, vt per litis contestationem, ab vno factam, detur p̄ occupatio, & ita dicit ipse esse r̄ndendum, ommissis trifsis, & aliis solutionibus, vt per eum, quod an in totū sit verum, statim patebit. Raph. Cuma. simpliciter sequitur opinionem, & solutionē Petr. videlicet, q̄ in d. l. si Titius, illi dicantur duoi rei credendi, & s̄m cum hoc uoluit gl. ibi, in 3. solu. in ver. vel distingue, aut in eadem persona, licet Bar. hic dicat, q̄ illa solu. glo. nulli placuit.

De quo tamen ego dubito, quia uerba gl. solum demonstrant considerari ad sit eadem persona, vel diuersa, ut per eum, non autem ponit aliquid glo. ex quo possit colligi, quod uelit facere illas personas duos reos, sed quid sentiat glo. non est multiplicitatis secundum opin. Petr. & Cuma. illi duo videntur in l. si Titius, disiunctiue stipulati, pura; promittit mihi aut illi, vt sic quilibet ipsorum ita dixisse videatur, & hoc probat Cuma. arg. l. eum ita legat. §. de optione lega. sic ergo disiunctiue stipulatio fuerunt et facti duo rei, vt l. si 1. reo aut deo. de leg. 2. Alex. in d. l. si Titius, respondet, qm̄ si alternatiue viderentur stipulati, non expectaretur litis contestatio, sed quamprimum promissor esset in mora cuiuslibet obligatio, & actio pure, & realiter diceretur acquisita, allegat l. cum quidam. de lega. 2. quod esset contra d. l. si Titius, ergo & c. ad l. cum ita legatur. respondet, q̄ ibi rotum pendebat a uoluntate legatarij, & sic creditoris, sed in casu nostro, econtra est.

Sed tamen prout etiam Claud. aduertit, tuendo Petr. & Cum potest responderi, q̄ licet d. l. cum ita. eo casu loquatur, tamē idē est etiam in casu d. l. si Titius, quia non est dare rationem differētia, cur scilicet hic, id est in d. l. si Titius, non resoluatur stipulatio in alternatiuam sicut ibi.

Non ob d. l. cum quidam, quia s̄m Clau. procedit eo, q̄ ab initio nulli competeat actio, sed ex mora heredis cuiuslibet oritur, & ideo data mora, datur actio. Sed in d. l. si Titius, actio ab initio competeat, dabatur tamen facultas promissori solue. cui uellet, q̄ per lit. contest. dicitur tolli, & ideo litis contestatio expectatur.

Tu clarius loquendo dicas, q̄ non expectatur litis contestatio, ut actio oriatur, licet ita dixerit Bar. & sententia Ale. sed ab initio competit, vt est dictu, sed per litis contestationē actio forit effectum, &

& impeditur alter actionem exercere, sicut contingit in l. si qs stipulatus fuerit decem in melle, in prin. & in fin. infra de solut.

Et tenedo istam opinionem non obft. argum. Bar. de disparitate, quia declarando, vt supra, nulla est disparitas, sed cuilibet ab initio, & pari modo datur actio. Subdit Claud. qd pro veriori solut. dicendum est, quod ibi non fuerat duo rei credendi, sed vnus dicitur adiectus ad solutionem respectu obligationis alterius, & econuerso, iuxta S. si quibus alij, in fin. de inutili. stipula. & d. l. si qs stipulatus, in fin. vt per eum. Quae solutio licet videatur colorata, & applaudat verbis d. l. si Titius, tamen mihi non videtur secuta, quia secundum eam sequeretur, qd etiam post litem motam ab vno, alter posset pro sua obligatione petere, cum per litem motam non dicitur facta solutio, nec de facta respectu eiusdem obligationis, & essent illo casu duae obligationes principaliter, & tanquam distinctae, & separatae consideratae: quod vt contra mentem illius rex. etenim pro regula qm obligationi meae Titius adiectus est, vt ei solui possit, nunquam impeditur petere, nisi qm realiter Titio fuisset solutum, & quidem respectu talis adiectionis, vt iurib. praedictis: sic ergo per petitionem factam ab vno respectu suae obligationis non deberet alter impediri prosequi suam obligationem, nisi dixeris tuendo Clau. qd illud specialiter inducitur per d. l. si Titius, qd esset nouum dictum, & apud me non viquequaue tutum. Titius ergo videtur, vt cum Cuna. & Petr. dicamus qd in d. l. si Titius. fuerint duo rei, vel saltem qd pro eis omnino debent haberi per praedicta. Cogita tamen.

Opponit tertio loco Bar. de l. fideiusor obligari. §. si. §. de fideiusoribus prout et opponit gl. in secunda parte, secunda partis principatis ibi, & sic oppo. de l. fideiusor. die, vt per eum, & dum ipse concludit, qd ibi mora rei nocet fideiusori, intellige quo ad illud, vt scilicet reo exitere in mora fideiusor incipiat esse cum esse dicitur obligatus, quia sub tali conditione promiserat, & hoc proprie voluit ista glo. dum dicit, quia mora rei, & pactio sua fideiusor obligat, non autem intelligas, qd nocet, vt & ipse videtur in mora, sicut dicitur in l. mora. §. eod. allegata per Bar. hoc enim fieri non potest, cum antea debeat quis obligari, quam in mora constitui. l. si pupillus. §. eod. vide hic per Alexan. & laionem.

Sed aduerte, quia ista communis solutio improbat per quosdam Moder. in quodam eorum opusculo Paradoxorum, in l. i. ca. 1. lib. ea ratione, quia ita conuenit praecedens in persona rei operari, ne obligatio fideiusoris dicatur incepisse a praecedenti conditione, certe operaretur hoc, quia statim ex illa cedit dies, qd non est in fideiusoria obligatione, in qua non ex conuentione cedit dies, sed ex conditionis euentu.

Tu tamen non recedas a communi solutione, quae est verissima, declarata tamen, vt §. & fatcor, qd poena committitur, vel fideiusoris obligationi ex conditionis euentu, sub qua contracta est, sed dico, qd ex mora rei extitit talis conditio, na cum fideiusor promittit, si ille non soluat, intelligit, si qm soluet et tenebatur: & per consequens cum de soluendo praecesserit obligatio, illa conditio, si non soluerit, debet exponi, si fuerit in mora soluendi, iuxta doct. Bar. in l. si duo. in fine. §. de consti. pec. & ideo si ille postea fiat morosus, impletur conditio fideiusoriae obligationis: nec expectatur, qd reus desinat posse solvere, quia per prius conditio potest impleri, scilicet 131 cet per moram, vt est casus ibi, §. & generaliter probat, qd qualibet stipulatio poenalis sicut ibi illa fideiusoria solum ex conditionis euentu committitur, sed dico, qd qm de eo, quod ponitur in conditione, praecesserat obligatio, semper illa conditio, exponitur, si non fecerit, vel soluerit, si fuerit in mora.

Quarto opponit Bar. de l. qui Romae §. Flauius. §. eo. & est vltima oppo. ad primum dictum tex. nostri, qm scilicet fuerit inceptum a conditione, quia dictum fuit, si homo Stichus de quo agis, & tamen poena committitur antequam desinat posse manumitti, vt probatur ibi in versu. item quareo, an si Flauij, quatenus ibi dicitur poenam peti posse, & etiam per manumissionem purgari: haec enim necessario praesupponunt, eam commissam.

Sed responde qd vno ibi incepta a conuentione, vt per Bart. cum quo transeunt Docto. & quis quo ad illu. tex. plura dici possent, in solu. Bar. est verissima, & ideo vltra non est instandum.

In quinta oppo. Bar. incipit opponere ad fm dictum tex. nostri, qm est inceptum a conuentione, & opponit de §. quod si ab initio, §. in l. nostra, prout et opponit gl. in tertia parte, prima partis principatis ibi, sed §. supra eo. die vt per glo. & Bar. qui remittentes se ad ibi, dicta intendunt rñdere, qd ibi fuit collatum tempus in arbitrium promissoris, & cu hoc transeat Doct. & ego plene dixi supra in x. & xi. oppo. prima partis, ad ibi dicta me remitto.

Capio sextam oppo. Bar. qua etiam facit glo. in secunda parte, prima partis principatis ibi, iecus si nulla. Et ex dictis per Bart. ad vnguem, & fideliter prius declaratis (pluribus tamen dimissis) collige quatuor conclusiones.

132 Prima sit, qd in l. nuda. C. eod. tit. poena committitur, non ex mora (quicquid dixerit Iaco. de Arena) sed ex conditionis euentu, eo quia vbi mora in principali dari non potest, vt ibi propter pactum nudum, non dabitur etiam respectu accessorii, & sic respectu poenae, vt per Bartolum, cum quo transeunt Doctores.

Sed aduertendum est, quia si consideratur conditionis euentus, non videtur qd debeat expectari verum implementum eius, videlicet qd desinat posse praestari, quod erat promissum, prout hic dicitur in secunda, & tertia parte principali, vel si non ita videtur qd deat considerari tempus mora per istum rex. in versu. Sabinus; nam illo tempore ex iuris interpretatione dicitur impleri conditio stipulationis poenalis, vt supra saepe dictum fuit.

Sed tunc nascitur difficultas, quia cum in l. nuda. non sit obligatio efficax, & per consequens non detur petitio ratione nudi pacti iuxta l. iurigentium. §. sed cum nulla, supra de pact. non videtur considerabilis mora, vt l. si pupillus. §. eo. Are. in d. l. si pupillus. sentit hanc difficultatem, qua sic virtualiter resoluit, licet obscure loquat: videlicet, qd cum in d. l. nuda, non sit vere inceptum a conditione non expectat verus euentus, & implementum eius: & cum erit effectualiter non sit inceptum a dispositione pp eius inefficacia, & sic non vt considerari, moram posse committi, eligitur quaedam via quasi media, & capitur quoddam temperamentum, vt scilicet p litem contestationis poena committatur: & ita et dixit hic Imo & refert Alexan. col. 1. licet non sentiant praedictam difficultatem.

Tu considera, qd ex hoc non vt tolli difficultas supra mota, qm hoc dictum non probatur rone, & vt supra dixi, vt dicendum alterum duorum, vel qd verum implementum conditionis expectet, vel qd mora consideret. Praeterea istud dictum Are. est §. opi. lac. de Are. & Pet. & Bar. hic, quam & ipse Are. sequitur, du volunt ad poenam commisionem non esse expectanda litem contestationem. Quae pp considera, quia forte prout solus Claud. aduertit, vera est illa op. lac. de Are. videlicet qd mora vere consideratur quo ad commisionem poenae, licet non respectu principalis promissionis, & quamuis, vt dicit Bar. oēs hanc opinionem reprobauerint, eam tñ tenet Christopho. Por. Insti. de obliga. in prin. 2. col. in versu. vos addite, licet de Iaco. de Are. non faciat mentionem, & intelligo, qd ista mora committitur per interpellationem rei principaliter, licet nudo pacto promissa: & ita vt ab initio fuisse verosimiliter in mente, & voluntaria

133 te contrahentium, §. quae ante omnia attendi debet, vt l. temp in stipulationibus. §. de reg. iur. & maxime, quia sumus in conditione videlicet circa illa verba, si non deberis, arg. l. in conditionibus, in prin. supra de condi. & demon. Probatur autem verisimilitudo, quia si promitto tibi hominem, & tu acceptando subdas: & si hominem non dederis, promittis centum, & ita ego promittam, certe vt verosimilis mens nostra fuisse, vt ad poenam tenerem, quam primum commode poterō dare, & non dederō, & ideo si interpellatus congruo loco, & tempore non dederō, incido in poenam, & dicor esse in mora quod ad hoc, vt poena committatur, licet vbi de poena non ageretur, non fuisset mora considerabilis pp inutilitatem pacti nudi, & qd mora respectu poenae committatur, et vbi non datur efficax obligatio principalis, probatur in l. si cu dies, in si. supra de arbit. intelligendo, secundum Bar. hic qd compromissum fuerit ibi factum nudo pacto, nam ibi agitur de mora, & purificatione eius, & tamen non erat ibi obligatio efficax.

Praeterea si in pacto nudo sit dies, eo lapsa poena debetur per regulam l. magnam. C. eod. idem ergo dies debet in casu nostro, si fiat interpellatio, nam quo ad constituendum in mora interpellatio congrue facta aequiparatur aduentui diei, vt traditur in l. si infulum supra eod. & haec duo ponit Claud.

Et vltra eum tertio facit, quod dixit hic, Bart. circa l. stipulatio ista x. alteri, supra eod. nam secundum eum interpellatio inducit moram, ut poena debeat, vt etiam ibi communiter tenetur: & tamen principalis obligatio erat inefficax.

134 Quarto etiam facit ratio, quia qm poena apponitur inualida obligationi, sit, ut metu poenae illa obligatio impleatur, & vt poena euitetur, & perinde habetur, ac si illa obligatio ualida esset, & sic quo ad illud, ut poena euitetur, & eius respectu purificari debent quo ad tempus, & modum obseruandi valida obligatio, & inualida, qm poena est adiecta, ut probatur recte intuenti in d. §. alteri, in ver. plane, unde cum in obligatione ualida mora fiat p interpellationem, similiter debet, & in casu nostro dici, loquendo quo ad ipsam poenam. Nec est nouum, nam obligationem aliter respectu sui, & aliter respectu poenae iudicari: na obligatio dandi in se est diuidua, & respectu poenae dicitur indiuidua ut l. §. si supra eodem. & tradunt Docto. in l. 4. §. Cato, supra eod. circa 8. oppo. Barto. & ibi plene dixi.

Nec huic opinioni obstat llecta. §. sed cum fortis, §. si certum petat, per quem Bar. & alij contrarium tenuerunt, quonia ex mente Claud. alijs tñ uerbis, & clarius, qd ipse fecerit, respondendo dico, verum esse pro regula, qd idem consideratur de poena, & vitis tanquam accessorijs, qd consideratur de ipsa principali obligatione: tamen fallit ista regula, vbi ratio, & mens contrahentium exposcit, prout est in casu nostro, vt ex praedictis constat.

Praeterea si regula illa attenderetur, poena nec per litem contestationem deberet committi, cu per eam principalis obligatio non validatur, nec quo ad ipsam obligationem principalem inducat aliqua mora, vt est clarum. Cogitabis tamen super his.

135 Secunda conclusio sit, qd si fiat compromissum per stipulationem

D. Maria. Soci. Iun. in lita stipulatus.

tionem, vel eo modo promittatur fieri sententia arbitri, valet, & arbitrum iudicare cogetur, licet poena adiecta non fuerit. idem dixit Bartol. in l. diem proferre. §. fin. supra de arbit. ubi etiam ita dixit Bald. & sequuntur alij: quod est valde notandum ad declarationem. l. non distinguemus. §. i. supra de arbit. regula enim illius text. debet intelligi quando compromissum & conuentio fieret pacto nudo, non si per stipulationem, vt hic per Bartol.

135 † Et quo infero, qd cum hodie compromissa, quae sunt per viam contractus interueniente notario, semper fiant per solennem stipulationem, valeant etiam sine poena, & arbitrum cogetur iudicare.

Sed tunc si poena non apponatur, & per stipulationem fiat compromissum, verum postea ex sententia arbitri detur actio? Bartol. in d. §. fin. mouet difficultatem istam & non determinat, sed remittit se ad Cyn. in l. i. C. de arbit. ubi Cyn. nihil dicit ad propositum. Tu ergo vide Bartol. in l. cum antea. C. de arbit. qui concludit qd non dabitur actio, nec etiam exceptio, quod plus est per regulam d. l. i. sed bene dabitur actio ex stipulatu ad interesse, vt d. §. fin. si cur etiam quando poena esset apposta eius metu paretur sententiae: non qd ex sententia oriatur aliqua actio, vide Bartol. ibi.

137 † Tertia est cōcessio, qd si panalis stipulatio sequatur nudam conuentionem, poena committet per interpellationem extraiudicalem eius, quod in nudam conuentionem deuenerat. & rō est, quia tunc, si promissor non dat, dē impleta conditio stipulationis poenalis, intellige legaliter, quia quo ad naturam non potest dici impleta, si adhuc res dari possit. sic ergo impleta conditio peteret postea poena de iure cōi & absq; aliqua dispensatione. & p hanc viam sequendo Ultramarinos Bar. declarat & tollit difficultatem. l. nuda C. eo nā illa lex dū dicit post motū litē extitisse conditionem stipulationis poenalis, debet intelligi, nisi prius congrue facta fuisset interpellatio. cū Bar. in hoc transeūt. Ang. Cyn. Pau. de Ca. & Are. hic. Fulg. & Pau. de Cast. in l. si pacto quo poena. C. de pact. cū alijs allegatis hic p Moder. & adde qd idē voluit Bar. in d. l. diē proferre. §. fin. s. de arb. Et pbat ista opinio ex plurib. addu. hic p Bar. quorū maior pars fuit Pet. & Ia.

Primum fundamentū est rōne tēporis non exprimi, vt sic primū videat cōprehēdi per regulam l. eū qui Calendis. §. quoties. §. eod.

Secundū rōne impossibilis implemēti de iure, vt licet toleret implemētū, & interpellatio de facto, argu. l. mulier. §. pen. de iud. in l. i.

Tertium ratione verosimilis voluntatis contrahentium, vt actus aliquo modo valeat, per regulam l. quotiens in stipulationibus, supra eo. & l. quotiens, supra de reb. dub.

Quartū rōne moris iudicarij isto casu obseruādi, prout vñ vel le tex. in d. l. si pacto, ibi, more iudiciorum, qui mos est, vt non admittatur aliquis sine actione. l. si pupilli. §. videamus. s. de neg. gest.

Quintū rōne exēplari seu p locū a simili dē compromisso facto nudo pacto, quo casu poena committet eo mō, quo si cū stipulatione esset factū, vt habet in d. l. si cū dies. §. fin. sic ergo & in casu nostro: & p sequētes p interpellationē stipulatio poenalis poterit committi, vt hec oia fundamenta plene psequit, & declarat Bar. & declarauit in voce Addit. Aret. duas rōnes, prima quia cū pcedat agere, & litē pferri, vt d. l. nuda. & d. l. si pacto, qd est plus, fortius dēt cōcedi interpellare quod minus est, argu. l. nec in ea. §. i. r. ad l. Iul. de adult. & regulā cuiuslibet, quod plus est, de reg. iur. lib. 6.

138 † Secunda, quia verba l. volētium posse poenam committi, debent intelligi, vt minus laedant ius commune, iuxta c. cū dilectus, cū materia, de consue. vnde cū minus laedat ius commune volēs promissa nudo pacto efficaciter non debent p simplicem extraiudicalem in interpellationem, qd per litis cōtestationem, vt ipse declarat, ergo & c.

Contrarium tamen qd immo non sufficiat talis interpellatio, tenuit Bal. n. d. l. si pacto Imol. Alex. & Ias. hic, & fuit dictū Dyn. quem praedicti sequuntur, vt per eos. hoc idem, quod interpellatio non sufficit, tenuerunt Ricar. & Bartho. de Salic. in d. l. si pacto, ubi etiam idem tenuit Fran. de Rampo. licet ipsi non sequantur per omnia dictū Dyn. vt per Alex. hic.

Et ista opinio primo fundat in d. l. nuda, ibi, post motū litē extitisse conditionem, quae verba important qd prius aliquo modo non potest talis conditio extare, ergo & c. vnde Ias. hic dixit, se ideo tenere cū Dyn. quia non potest recedere a verbis d. l. nuda.

Secundo pro ea videtur text. in d. l. si pacto quo poenam, ibi, ex stipulatu agens, nam cum Imperator praebat modū, quo poena exigi possit, & dicat agēs ex stipulatu, ostendit litē necessario mouendam, & per consequens quod non sufficeret interpellatio.

Tertio inducitur eadē l. si pacto, aliter, nam si ibi praecessisset interpellatio, vt videtur velle Bartol. & per consequens ille debitor esset iam in quadā mora, & ita possit dici impleta conditio stipulationis poenalis, nō possit postea post litis cōtestationem mora aliquo modo purgari, iuxta tradita per Bartol. in l. si insulam. §. eodem, in prima quaestione. & dicit Bartol. in vltimis verbis huius sextae opp. quod ramen est fasum. & contra dict. l. si pacto, ibi vel id quod in conuentione, ergo sequitur qd ibi non potest considerari interpellatio, ita arguit ibi Bald. & refert hic Alexand.

Et tenendo istam opin. non obstant allegata in contrariū, Nam ad primū respondet Imol. qd procedit, quando obligatio est valida, sed inualida (pur est casus nullus) non ita, quia cū promissor sciat se non posse cogi, non vñ promittere cum primū

fuerit petitur, ex quo petitio effectualis fieri non potest: sed solum quando iuridice dicitur incidere in poenam, quod declaratur, scilicet post lit. contestat. per tex. in d. l. nuda, ita etiam respondet Salice. vt refert & sequitur Alexan.

Ad secundum respondetur, qd procedit, quando nullo modo poterat iuridice impleri conditio: at isto casu potest impleri, expectando, qd definat posse dari, ergo & c. sicut quando capisset a conditione, vt hic in secunda parte.

Et si dixeris, cur igitur non expectatur, vt sic nec litis contesta. quae etiam de facto fit, sufficiat respondetur, secundum vtrumq; Imo, qd eligitur quadam media via, cum iste casus participet. & de poenali incipiente a conditione, & de incipienti a dispositione, vt per eos.

Ad tertium clara est rōsio: nam fatendo, qd actus debeat aliquo modo valere, dicitur qd potest valere modo de quo supra.

Ad quartum respondetur, qd verba illa, more iudiciorum, put Alex. & Ias. dicunt, debent referri ad illud, videlicet qd pars volent in se transferri bona debitoris, vt ibi sequitur in text.

Ad quintum respondet primo Imo, qd in d. l. si cum dies. §. fin. fuerat dies, vel expressa ab arbitro, vel subintellecta a lege: † & ideo nimirum si poena dicitur committi ea die lapsa, iuxta l. g. quid astringenda. §. fin. supra eo. Et si dicatur qd idem debet operari interpellatio, si dies non est adiecta, argu. l. magiam. C. eod. Respondetur qd procederet illud, quando quid efficaciter deberetur, antequā poena promittatur, secus si inefficaciter, vel poena incipit a conditione, ut probat in l. nostra, iuncta d. l. quicquid astringenda. §. si. vt per Alex. hic, col. 1. 4. in princip.

Tu considera, qd hoc non videtur verum, quia cum isto casu sit inceptum a conuentione, debet procedere regula d. l. magna. Nec obstat l. ista, iuncto d. §. fin. quia quando a conditione est ceptum, verum est qd non tantum facit interpellatio, quantum facit dies: per dies enim dicitur conditio impleri, quia eo elapso certum est: intra eum diem dari non posse: quod non facit interpellatio, & est clarum. Nec ob. inefficacia pacti nudi, quia propter poenam appositionem redditum est efficax, saltem respectu ipsius poenae, & isto modo clarius tollitur ista rōsio, quā faciat Aret. qui ad eam aliter respondet, vide per eum.

Vnde secundo respondet Imo qd in d. §. fin. l. si cum dies, nō expectatur litis contest. fauore litium dirimendarum, argu. l. terminato. C. de fruct. & lit. expen. Sed ista solu. parū valet: nam ipsi fatentur, qd possit isto casu moueri litis super principali promissione, & quo ad terminos d. §. fin. vt dicit hic Aret. erat via celerior, vt scilicet intentaretur actio de facto super poena; put ipsi in casu isto dicunt posse fieri, & ad hoc videret tenderē ratio d. fauoris.

Quare si vis tenere contra Bar. est necessariū intelligere, qd ibi erat facta promissio per stipulationem, & licet videatur diuinatio, vt dicit Alex. & Ias. tamen toleranda, vt iura iunbus conuocet. Demum non obstat. duae rationes Areti. nam ad primā respon. detur, quia esto, quod plus sit litem mouere, quam interpellare, vt scilicet intentaretur actio de facto super poena; put ipsi in casu isto dicunt posse fieri, & ad hoc videret tenderē ratio d. fauoris. Quare si vis tenere contra Bar. est necessariū intelligere, qd ibi erat facta promissio per stipulationem, & licet videatur diuinatio, vt dicit Alex. & Ias. tamen toleranda, vt iura iunbus conuocet. Demum non obstat. duae rationes Areti. nam ad primā respon. detur, quia esto, quod plus sit litem mouere, quam interpellare, & quod propterea debeat concedi, qd possit fieri interpellatio: fatendo hac, dico qd ex eo, qd plus est, plus operabitur, quia per lit. contest. inducatur implementū conditionis stipulationis poenalis nō sic per interpellationem. Et per hoc patet rōsio ad secundā rationem, quia non nego interpellationem posse fieri, sed dico, qd ratione suae debilitatis non operabitur cōmissionem poenalis stipulationis: sicut operatur lit. contest. vt dicit in d. l. nuda, in qua de hoc vñ casus, & propterea cum l. illa in hoc clara videatur, non videtur ab ea aliquo modo recedendum, sed videtur propter illū text. toleranda esse omnia, quae supra dicta sunt. Veruntamen his non obstantibus, verior mihi vñ opinio Bar. & Ultramarinos est, & sic concludo poenam committi per interpellationem, etiam extraiudicalem congrue factam. Et † nota, quia hoc dico ex eo, quia tunc conditio poenalis stipulationis dicitur similiter impleri, qm interpellatus non soluens, dē esse in mora, loquēdo respectu poenae, vt s. dixi in prima conclusionē, cū n. isto casu sit inceptum a conuentione, verba illa, si non dederis debent exponi, si fueris in mora dandi iuxta sepe allegatā doctrinam Bar. in l. si duo, §. de consti. pecu. Nec quicquam obstat. nuditas pacti, & sic inefficacia, quia, cum propter poenam videatur reprobatum quo ad poenam cōmissionem, non debet differre a pacto valido.

Et pro ista opinione vrger d. l. si cum dies. §. fin. maxime considerando, qd ibi de mora tractatur, & tñ obligatio fuerat nuda. p. d. o. facta, vt etiam dixi in prima cōclusionē ex inuentione Bar. hic, & solu. illa qd ibi interuenit stipulatio, est diuinatiua; & id non tenenda, cū aliter omnia declarari possint. Faciūt et oia alia fundamenta, quae in prima cōclusionē adduxi p illa opin. qd possit committi mora quo ad poenam, licet p se quo ad principale obligatio nē nō consideretur, vide ibi, & maxime, qd not. Bar. & alij in l. si pulatio ista. §. alteri, §. eod. Ibi etenim erat inefficax obligatio, & tñ interpellatio inducit cōmissionem poenae, vt per Bar. ibi.

Nec huic opinioni obstant, tria in contrarium allegata. Nā primo ad d. l. nuda, omittis pluribus, quae per doct. adducuntur, respondetur, qd ibi ponitur de litis contestatione, eo quia sic in facto cōtigitur narrabatur, siquora enim, quam ibi alloquitur Imperator, narrabat

narrabat sibi nudo pacto promissum quod puta vestem, & penā, seu interesse per stipulationem, si contra pactum fieret, & cum promittens nō daret vestem, dicebat, q̄ cōtra eum super veste licet mouit, & q̄ ipse adhuc negat soluere, vñ ipsa cōsultit Imperatorē, an iure aduersarius neget, & an ipsa sit omni remedio destituta, an vero saltē quo ad interesse ius habeat. Cui Imperator respondet, vt in tex. ex eo ergo, q̄ ibi dī post motā litē. non debet argui, ergo non alio modo: quia ex narratione facti non licet arguere, iuxta not. in l. vnica, vbi vide per Moder. C. qñ non peten. par. & maxime sumendo argū a sensu contrario ad inductionē absurditatis: istud etenim generaliter ēt ex lege prohibetur, vt l. 2. cum materia. C. de condi. infer. & in l. conuenticula. C. de epi. scopis & cleri. Dico igitur, q̄ ex d. l. nuda, non debet inferri, q̄ p̄ interpellationē non possit haberi pro impleta p̄ditio p̄nalis stipulationis, & vbi recte consideretur ista solu. nō est tria solutioni Bar. hic, dum in fi. dicit, q̄ ibi non p̄cesserat interpellatio.

Cauē tamē, quia nullo modo placet, q̄ dixit Bart. scilicet q̄ ibi super p̄na agebatur, nam ei oīno verba illius l. repugnant, maxime vltima verba, si. n. p̄na iam fuisse p̄ta, non fuisse per petitionem factus locus eiusdem p̄nae petitioni, veritas ergo est, q̄ per petitionem rei p̄missa, puta vestis, adde tu vñ cum negatione promittentis fuit factus locus petitioni p̄nae, eo q̄ debitore negante dicitur impleri conditio stipulationis p̄nalis.

Secundo non obstat d. l. si pacto quo p̄nam, nā ad illū tex. respondet Fulg. ibi, q̄ non p̄supponitur ibi, q̄ esset facta litis contestatio, sed solū erat mora, seu proposita actio, vt innuit verbum, agens, quod vñ rem in ipso principio demonstrare. Non tñ hoc satisfaciunt, q̄ non minus dicar ego agens post litis contestat. q̄ prius, igitur ego vltra cōsidero, & dico, q̄ nec actio erat ibi proposita, nam miles ille Cæcilius, in quem dirigitur l. illa de facto petebat, citra omnem solennitatem, cum debitor p̄ se promissa non seruaret, q̄ bona aliqua ipsius in se transferretur, & cū sup hoc, an ei liceret, esset disputatum, consuluit ipse Imperatorem, an iuste hoc peteret: & si non, quomodo peterit sibi prospicere? Ad quod respondet Imperator, q̄ agens ex stipulatu p̄sequetur, vel q̄ in conuentione deuenierit, vel penā, vt in tex. Subdens petitionē eius esse impertinentē, q̄ bona debitoris in ipsum transferatur, vt in tex.

141 † Et nō q̄ illa disiunctiua videlicet, q̄ p̄sequetur, vel rē p̄missam, vel p̄nā p̄t declarari, vt sit in arbitrio creditoris, puti dicitur Pau. de Cast. nec verba tex. multū refragantur: immo cū respiciat personam eius, vñ, q̄ ei talem praebeat electionē. Facit in argumentum l. 5. §. 1. supra de eo, quod cer. loco da. oportet.

Vel potest dici, q̄ immo detur electio debitori, vt sic ipse ita quentus, soluat vel rem promissam, vel si nolit, compelleretur soluere p̄nā ad qd̄ facit regula l. p̄terunque, in fi. de iure dot. Modo sic declarato illo tex. tollendo vim argumenti, nego ex eo tex. inferendum, q̄ non alias committetur p̄na, quā per litis contestat. quin immo cū iuribus, & rationibus sit probatum, q̄ interpellari iussiceret, licet in ea l. de interpellatione non fiat mentio, dēt concludi, q̄ si p̄cessisset interpellatio cum mora, & recusatōne debitoris, iam fuisset impleta conditio p̄nalis stipulationis, quia debitor, quo ad ipsam p̄nam iā dixerat fuisse in mora p̄dicta. Hoc autem p̄supposito ideo Imperator dixit agens ex stipulatu, & non interpellans, vt petenti celerius esset consultū. nam agendo ex stipulatu, si debitor non soluat, quod promiserat, ex eodem iudicio p̄nam exigit, vbi autem interpellaret, debitor non implente, esset omnino agendum ex stipulatu. Potest etiam dici, quod ibi occasione stipulationis agens potest narrare factum, & petere, quod detur sibi, vel q̄ fuerat promissum principaliter, vel p̄na, argumento eius, quod dicitur de debito disiunctiua, iuxta §. hinc, cum ibi not. per doctō. Infit. de actio. & hoc vbi non p̄cesserit interpellatio: sed vbi p̄cesserit, dico quod p̄na dicitur commissa per p̄dicta. Non obstat modo tertii argumentum, quoniam ex p̄dictis apparet responsio: nā si vis q̄ in d. l. si pacto, illa disiunctiua sit in electione creditoris, non est difficultas, quia si sponte recipit rem promissam, dicitur mora purgari ipso uolente: quod nullibi reperitur prohibitum. argumento eius, quod dicitur, quod aliquid pro alio uolenti solui potest. l. 2. §. j. supra si cert. p̄ta. Si vero intelligis quod sit in electione debitoris, vt sic etiam inuito creditori possit soluere rem promissam, dic quod ibi non p̄cesserat aliqua interpellatio, vt per eam dicatur contra moram, quā postea per litis contestationem fiat impurgabilis. Ex eo tamen non est inferendum quin potuisset interpellatio fieri, & moram per eam induci, secundum p̄dicta. Vel potest dici posito, quod interpellatio p̄cesserit, quod non loquitur text. post litis contestationem, sed simpliciter, cum sit petitio potest debitor antequam aliud dicat rē promissam offerre, & ita purgare moram per interpellationem contractam: quod non esset tolerandum post lit. contesta. per doctō. Barto. in d. l. si insulam. j. questio. Hęc procedant tenendo, q̄ per interpellationem mora inducatur respectu p̄nae, vt supra tenui in prima conclusione contra cōmune opinionem. Sed tenendo commune, q̄ mora nulla fiat, dico q̄ istud tertii argumentum nihil est, quia sequēdo Barto. hic dicam, q̄ per in-

terpellationem non committitur mora, vt sic de ea purganda vel non, sit agendum: sed inducitur implementum conditionis p̄nalis stipulationis, quia iam constat rem non dari: & ideo p̄na iure ordinario peti potest.

142 † Quarta conclusio colligitur ex dictis Bart. q̄ vbi interpellatio nō p̄cessit, sed fiat litis contestatio, per eam inducitur implementum conditionis stipulationis p̄nalis. & si recte aduertis, vñ Bar. isto casu sequi opinionē Azo. scđo loco per eū recitatā, cōiungendo, simul aliā solutionē, quā ponit Bar. videlicet q̄ in d. l. nuda agit ad p̄nā. Vtrū est, q̄ hoc ego supra reprobati in p̄acc. concl. & p̄p̄a tenendo istam 4. concl. Bar. dicas q̄ ex ea vñ firmari opi. Io. primo loco recitata. Cane tñ quia illa multum est diuersa ab ista & mente Bar. nam illa vult semper eo modo agi de facto, ista autem q̄ de iure ordinario agit, si p̄cessit interpellatio: Itē illa q̄ sic agit in subsidium quasi aliter creditori non possit cōsuli, sed ista q̄ ex voluntate sic de facto agatur, cum possit actor, si velit interpellare, & ita parare sibi viam, & de iure cogere possit.

Format mō Bar. septimā opp. antequā pro eius intellectu fuisset declarata glo. super verbo Sabinus aut in ver. agēdum. cū de ea Bar. faciat mentionē. sed tñ q̄ plenius eā tāgit Bar. in vlt. q. ibi eā declarabo: & pro tñ circa istā. septimā opp. dic vt per Bar. & fuit dictum, supra in prima glo. l. nōstra, & dicam in vlti. q. Bar.

Venio nunc ad ver. quod sine dubio, vbi incipit quinta & vltima pars tertie partis principalis s̄m nostram diuisionē, & capio gl. sup verbo, quod quæ diuidit in duas partes, in prima exponit text. in princ. & statim ibi, & dicas, incipit scđa; in qua, recta sua expositione, declarat tex. vñque in finē. & est clara. Solum aduertendo ad primā partē, q̄ illa expositio nō est bona: dico. n. q̄ illud qd̄ est relatiuū dicti Sabinus restricti & declarati in casu, qñ p̄na incipit a p̄cedētī cōuentione. illud ergo dictum Sabinus sine dubio verū erit, vt in tex. & declarauit supra in declaratione tex. in fi. & in vltimo nota. & sic illud verbū, verū erit, referē ad dictū Sabinus declaratum vt supra, nō aut ad illud, vt homo & p̄na debeatur, licet ita voluerit ista glo. vt in fine eius apparet, quia in hoc nō bene intellexit text. Gloss. super verbo, cū in primis, exponit id est, qñ & bene. Secūdo dicit aliter non habere locū, quod in tex. dī gl. ista est in eodem errore, in quo & p̄cedens glo. vt l. verba illa verum erit, referantur ad illud quod homo & p̄na debeatur. & secundum hunc sensum bene loquitur: sed tñ iste sensus non euenit vt modo dixi, & p̄p̄a ēt ista glo. reijciēda est. illud etenim, ad quod verba illa, verum erit, referuntur, scđum Sabinus declaratum vt supra, procedit ēt in sequenti casu tex. ibi. sed & si ita vt pluries dictū est. Glo. in verbo probatur, habet tres partes. In prima inferit ex tex. in dubio p̄sumi nouationem fieri per stipulationem p̄nalem. In secunda ibi. sed infra innuitur. arguit in contrarium & rñdet. In tertia ibi, hodie vero. dicit hodie nouo iure corrigi hanc materiam, & non procedere primū dictū eius, vt in gloss. quæ in se est clara: sed an bene dicat patebit ex oppositione Bartol. nā quod dicit gloss. in primo eius dicto examinabitur in prima opp. cū seq. vñque ad 9. & in ea declarabitur vltimū dictū gloss. hic. an sit verum. Ante tñ q̄ expediamus istas oppositiones Bartol. declarem sequentes gloss. & aliquæ per se sunt clarae. Illa super verbo, defendēdum, p̄t habere tres prout tribus modis exponit text. secunda ibi, vel dic. tertia ibi tertij dicunt. verum est q̄ gloss. tam post secundā expositionem, q̄ post tertiam in haret primæ expositioni. Tu dic (licet nemo aduertat) q̄ ista gloss. male loquitur tenēdo primam expositionem. nā quomō p̄t istud idem referri ad id, quod per hanc met. clam exprimitur: debet ergo referri ad aliquid, q̄ supra dictum sit, & supra nullibi dictum est, vt sola p̄na debeatur. sed in hoc versic. p̄supponitur sicō uentum, & data tali conuentione dicit, idē defendendum est, intellige, scilicet ut dictum Sabinus declaratum, vt supra, procedat, p̄ ut voluit virtualiter gloss. ista in secunda expositione. cui expositioni optime adiungitur, quod sequitur in tex. quoniam voluntas, vt patet ex his, quæ in fine text. & in vlti. nota. dicta sunt. Vltima gloss. super verbo p̄na, vult, q̄ sola p̄na sit in obligatione, cuius contrarium videtur, probari in l. prima. §. item si ita, supra ad l. falcid. & in l. si penum. quan. dies leg. ced. videntur enim velle illa iura q̄ penus ante moram debeatur & dicatur legata & sic in solutione. & vbi solueretur, solueretur tanquam legata & debita. bene verum est, q̄ non est in petitione, vt l. i. de penu leg. sed non sequitur, ergo nec in obligatione per p̄dicta. vnde cum in tex. p̄supponatur, quod dicitur inceptum a conuentione, & sic ab obligatione, videtur concedendum quod etiam homo. ab initio fuerit in obligatione, & quod si ante moram solueretur, solueretur vt debitus. Nec obstat iste text. ibi, vt sola p̄na debeatur, quia loquitur post moram, vt patet ibidem, non soluto homine. Sic ergo videtur quod gloss. ista male loquatur. Nisi tuendo gloss. dixit ris quod loquitur post moram in soluēdo homine commissam, tunc enim verum est, hominem nō esse amplius in obligatione, vt dicit §. item si ita. & ita gloss. debere intelligi probat iste text. cui applicatur, si bene consideretur. Capio modo primam opp. Bart. super ista vltima parte, quæ prout communiter reputatur, est valde difficilis. & circa eam refert Bart. septem varias solutio-